Дело № 1-385

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 26 декабря 2017 года

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Белоусова В.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Филимонова Д.А., представившего удостоверение № 430 и ордер № 0476 от 12 декабря 2017 года филиала МКА (г. Москва) «Адвокатская консультация № 11), ФИО3, представившего удостоверение № 546 и ордер № 4918 от 12 декабря 2017 года ПОКА,

при секретаре Дергуновой А.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Узбекистана..., неработающего, временно зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, несудимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ..., неработающего, проживающего по адресу 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

Не позднее 29 августа 2017 года ФИО1, преследуя корыстную цель - совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, осознавая преступный характер своих действий, используя в сети Интернет в программе «...» различные ник-неймы, в том числе «...», прочитав в сети «Интернет» объявление, размещенное неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, использовавшим различные ник-неймы, в том числе «...» и «...» в программе «...», о приеме на работу «закладчиков» наркотических средств, дал свое согласие участвовать в совершении преступлений, исполняя роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Пензы. После чего ФИО1 сообщил об указанной договорённости с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, ФИО2, предложив ему принять участие в систематических незаконных сбытах наркотических средств на территории г. Пензы бесконтактным способом через тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами. ФИО2 из корыстных побуждений дал свое согласие на участие в преступлениях, связанных с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО1 и ФИО2 осознавали, что вступают в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств на территории г. Пензы бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы. Таким образом ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, вступили в предварительный сговор между собой и договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Пензы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. Согласно распределению ролей вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, должно было организовать поставку наркотических средств на территорию г. Пензы. ФИО1 и ФИО2 в свою очередь должны были раскладывать свертки с наркотическими средствами внутри, делая тайники (закладки), в различных общедоступных местах на территории г. Пензы, за денежное вознаграждение. О точном местонахождение тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО1 через Интернет - программу «...» должен был сообщать вышеуказанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, выполняя взятую на себя роль, в неустановленное следствием время, но не позднее 29 августа 2017 года, более точное время не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 70,277 грамма, в крупном размере, после чего оборудовало не менее двух тайников (закладок) на территории г. Пензы, куда поместило указанное наркотическое средство, разделив его не менее чем на две части, а именно: - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 21,623 грамма, в крупном размере, поместило в тайник (закладку) на участке местности, расположенном вблизи дома № 11 по ул. Фабричная г.Заречного Пензенской области, о чем 29 августа 2017 года примерно в 07 часов 52 минуты сообщило ФИО1 путем отправки электронного сообщения в программе «...» сети Интернет; - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 48,654 грамма, в крупном размере, поместило в тайник (закладку) на участке местности, расположенном вблизи кафе «Грин Хаус» на ФАД «Москва-Челябинск» 629 км, о чем 29 августа 2017 года примерно в 08 часов 11 минут сообщило ФИО1 путем отправки электронного сообщения в программе «...» сети Интернет. Ознакомившись с информацией о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, полученной от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не позднее 31 августа 2017 года прибыли к дому № 11 по ул. Фабричной г. Заречного Пензенской области, где на участке местности в земле обнаружили и забрали, тем самым незаконно приобрели с целью сбыта сверток из не менее 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 21,623 грамма, в крупном размере, который перевезли на арендованную ФИО2 квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Далее ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не позднее 31 августа 2017 года, точная дата следствием не установлена, прибыл к кафе «Грин Хаус», расположенному на ФАД «Москва-Челябинск» 629 км, где на участке местности, имеющем координаты 53 градуса 14 минут 40 секунд северной широты и 44 градуса 57 минут 04 секунды восточной долготы, обнаружил и забрал очередной тайник, оборудованный неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, тем самым незаконно приобрел с целью сбыта сверток из не менее 103 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой не менее 48,654 грамма, в крупном размере, который перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

После чего в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 56 минут 31 августа 2017 года ФИО2 совместно с ФИО1, который забрал незаконно хранящиеся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не менее 103 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 48,654 грамма, в крупном размере, находясь в Первомайском районе г. Пензы, приступили к реализации совместного с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, оборудовав тайники (закладки) на территории г. Пензы, в том числе: - сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,006 грамма, в крупном размере поместили в тайник (закладку), оборудованный в земле около дерева, растущего напротив дома № 100 по ул. Чебышева г. Пензы;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,088 грамма, в крупном размере поместили в тайник (закладку), оборудованный в земле около дома № 53 по ул. Ферганская г.Пензы; - сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,108 грамма, в крупном размере поместили в тайник (закладку), оборудованный в земле около дома № 59 по ул. Ферганская г. Пензы, при этом ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, оборудовал тайники с указанными наркотическими средствами, фотографировал их и в последующем отправлял фотоотчет, а ФИО2 наблюдал за окружающей обстановкой с целью соблюдения необходимых мер конспирации, исключающих привлечение внимания со стороны сотрудников полиции. Информацию о месте нахождения вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО1 согласно своей роли в совершаемом преступлении записал в свой сотовый телефон и 31.08.2017 года примерно в 09 часов 56 минут путем отправки сообщения в Интернет - программе «...» сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, в целях их последующего доведения до наркопотребителей. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 45,452 грамма, в крупном размере, ФИО1 передал ФИО2, который стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в сумке по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, выполняя отведенную ему роль в совершаемом преступлении, используя полученную от ФИО1 информацию о местонахождении оборудованных тайников (закладок), не позднее 13 часов 45 минут 01 сентября 2017 года, используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «...», связалось с покупателем наркотических средств, а именно с лицом, уголовное дело № в отношении которого расследуется в отдельном производстве, сообщив ему неустановленный следствием номер счета ...-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2 200 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. В тот же день 01 сентября 2017 года не позднее 13 часов 45 минут лицо, уголовное дело № в отношении которого расследуется в отдельном производстве, предварительно переведя денежные средства в сумме 2 200 рублей через терминал «...», установленный в ТЦ «Караван» на ул.Кижеватова, д. 27 «б» г. Пензы, осуществил электронный перевод указанных денежных средств на неустановленный следствием ... -кошелек в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства, после чего получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, сообщение с информацией места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в земле около дома № 59 по ул. Ферганская г. Пензы. После чего лицо, уголовное дело № в отношении которого расследуется в отдельном производстве, на основании полученной информации о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, прибыло на ул. Ферганская в г. Пензе, где около дома № 59 из оборудованного ФИО1 и ФИО2 в земле тайника (закладки) обнаружило и забрало сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,108 грамма, в крупном размере, которое положило в передний левый карман штанов, где стало незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления. Кроме этого, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, выполняя отведенную ему роль в совершаемом преступлении, используя полученную от ФИО1 информацию о местонахождении оборудованных тайников (закладок), не позднее 11 часов 50 минут 01 сентября 2017 года, используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «...», связалось с покупателем наркотических средств, а именно с лицом, уголовное дело № в отношении которого расследуется в отдельном производстве, сообщив ему неустановленный следствием номер счета ...-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2 200 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. В тот же день 01 сентября 2017 года не позднее 11 часов 50 минут лицо, уголовное дело № в отношении которого расследуется в отдельном производстве, предварительно переведя денежные средства в сумме 2 200 рублей через неустановленный терминал «...», осуществил электронный перевод указанных денежных средств на неустановленный следствием ... -кошелек в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства, после чего получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, сообщение с информацией места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в земле около дома № 53 по ул. Ферганская г. Пензы. После чего лицо, уголовное дело № в отношении которого расследуется в отдельном производстве, на основании полученной информации о месте нахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, прибыло на ул. Ферганская в г. Пензе, где около дома № 53 из оборудованного ФИО1 и ФИО2 в земле тайника (закладки) обнаружило и забрало сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,088 грамма, в крупном размере, которое положило в правый карман кофты, где стало незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 70,277 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 13 ноября 2017 года, ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 01.09.2017 примерно в 10 часов 00 минут около дома № 10 по ул. Кулибина г. Пензы ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, в том числе приготовленное в тайниках (закладках) и не дошедшее до потребителей, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 01 сентября 2017 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в земле около дерева, растущего напротив дома № 100 по ул. Чебышева в г. Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,006 грамма, в крупном размере. 01 сентября 2017 года примерно в 11 часов 30 минут лицо, уголовное дело № в отношении которого расследуется в отдельном производстве, было задержано сотрудниками полиции, а в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут в ходе его личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,088 грамма, в крупном размере. 01 сентября 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, в находящейся при нем сумке был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 45,452 грамма, в крупном размере. 01 сентября 2017 года примерно в 13 часов 10 минут лицо, уголовное дело № в отношении которого расследуется в отдельном производстве, было задержано сотрудниками полиции, а в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 40 минут в ходе его личного досмотра, проведенного по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,108 грамма, в крупном размере. Кроме того, 01 сентября 2017 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 в квартире № дома 

<

адрес> в г. Пензе был обнаружен и изъят незаконно хранящийся ФИО1 и ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 21,623 грамма, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 04 августа 2017 года ему на его страницу социальной сети «...» (его профиль – «...») пришло сообщение от неизвестного пользователя с предложением работы курьером – распространять курительные смеси. Приблизительно через два дня ему уже от другого пользователя пришло сообщение подобного содержания, там же был указан ник-нейм пользователя в приложении «...» - ...», с которым нужно было связаться для получения работы. Тогда он в своем сотовом телефоне марки «Samsung» установил приложение «...», где зарегистрировался под ником «...». Данный аккаунт был привязан к абонентскому номеру оператора сотовой связи «Билайн». Он списался с пользователем ...» и спросил про условия труда. Ему ответили, что работа заключается в распространениии курительных смесей, и заработная плата будет зависеть от его трудолюбия. 06 августа 2017 года купил смартфон «Айфон 7+», на котором установил приложение «...», в котором вновь зарегистрировался под ником «...». Аккаунт был привязан к абонентскому номеру -№ оператора сотовой связи «Теле 2», который зарегистрирован на него. После этого 06 августа 2017 года он через вышеуказанное приложение написал пользователю ...» о том, что он готов выйти на работу. Пользователь ...» написал ему, что для устройства ему нужно предоставить фотографии его документов либо 5 000 рублей залога. Тогда он отправил фото своих документов. После этого пользователь ...» сообщал ему адреса закладок, получив которые он понял, что работа связана непосредственно с распространением наркотических средств. Получив оптовую закладку, он должен был разложить ее частями в закладки по различным адресам в г.Пензе, которые сообщить своему работодателю, получая за это заработную плату в виде переводов на свою банковскую карту Сбербанка. В августе 2017 года он рассказал гражданскому мужу своей сестры – ФИО2, что через сеть Интернет договорился с неизвестным лицом об участии в сбыте наркотиков путем закладок в различных местах г.Пензы за денежное вознаграждение. ФИО2 попросил его тоже трудоустроить. После этого они стали работать вместе. Они договорились, что вместе будут забирать оптовую закладку с наркотиком, вместе будут их раскладывать, он будет фотографировать и отправлять отчет работодателю, а ФИО2 будет следить за безопасностью, наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения о появлении посторонних, в т.ч. сотрудников полиции. 29.08.2017. оператор интернет-магазина сообщил ему два адреса с оптовыми закладками: 

<

...> и трасса м5 кафе «Грин Хаус». В г.Заречном они с ФИО2 забрали не менее 50 гриппер-пакетов с наркотическим веществом, которые привезли на хранение к ФИО2 домой по адресу: 

<

адрес>. Этот наркотик они разложить по закладкам не успели. Возле кафе «Грин Хаус» он нашел более 100 гриппер-пакетов, расфасованных по 0,3 и 0,5 грамм, который забрал 30 августа 2017 года около 06 часов. Данную закладку он отвез к себе домой по адресу 

<

адрес>, где стал хранить с целью последующего сбыта. 31 августа 2017 года он забрал из дома данные наркотические средства, и они с ФИО2 около 14 часов поехали в район улицы Чебышева, где совместно оборудовали несколько «закладок» с наркотиком из приобретенной около трассы М5 партии, которую он взял дома. Закладки он сделали по адресам: ул. Чебышева, 100, ул. Ферганская, 53, ул.Ферганская, 59. Он делал закладки, фотографировал и позже отправлял адреса оператору. Оставшееся наркотическое средство ФИО2 забрал к себе домой, где спрятал. ФИО2 он платил за работу из тех денег, которые ему перечислялись на банковскую карточку. 01 сентября 2017 года утром они дома у ФИО2 забрали часть наркотического средства, которую он хранил в сумке, и направлялись делать закладки, но при выходе из подъезда их задержали сотрудники полиции, которые доставили их в здание наркоконтроля по ул. Пушкина, д. 28. Там провели его личный досмотр, в ходе которого он сам достал свой мобильный телефон «iPhone 7+», открыл через пароль переписку с оператором магазина «...». 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что проживает в незарегистрированном браке с Свидетель №17, у них имеется совместный ребенок. ФИО1 - сводный брат Свидетель №17 Они с Свидетель №17 снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>. Во второй половине августа 2017 года Сайдаматов рассказал ему, что работает за денежное вознаграждение закладчиком наркотических средств в интернет магазине «...», устроившись путем переписки в Интеренете. Он согласился работать вместе с ФИО1, а именно делать за денежное вознаграждение закладки с наркотиком «скорость» из партии, которую пришлет работодатель, местонахождение которых ФИО1 будет сообщать оператору интернет-магазина. Когда они делали закладки, он находился рядом с ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, подавая тому пакетики с наркотическим средством. После закладки ФИО1 в своем телефоне марки «Apple iPhone 7+» делал описание тайника и фотоснимок. 31.08.2017 года они с ФИО1 забрали оптовую партию наркотических средств в г.Заречном, адрес ФИО1 сообщил путем переписки работодатель. Эту партию он спрятал по месту своего жительства в кармане висевшей в шкафу куртки. Затем ФИО1 забрал еще одну оптовую закладку, часть которой они разложили по закладкам в 

<

...> Оставшиеся наркотики ФИО1 передал ему, он забрал их к себе домой, спрятав в мужскую сумку. 01.09.2017 года в утреннее время ФИО1 пришел к нему домой. Он взял часть хранившихся у него дома наркотических средств, которые они не успели разложить, положил их в свою мужскую сумку, которая находилась при нем. Когда они вышли на улицу с целью сделать закладки наркотических средств, их задержали сотрудники полиции и отвезли в управление наркоконтроля по адресу: 

<

...>. Там в присутствии двух понятых при досмотре в его сумке было обнаружено 110 свертков с наркотиками, которые они с ФИО1 планировали разложить по тайникам на территории г. Пензы. Обнаруженные наркотики были изъяты, упакованы в пакет, который был опечатан печатью и снабжен пояснительной запиской, на которых все присутствующие поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором также все участвующие лица расписались. После этого он совместно с сотрудниками полиции поехал к себе домой, где при участии двух понятых он указал на шкаф в комнате, где висела куртка, в кармане которой он прятал большой сверток с 50 пакетиками наркотиков. Обнаруженные наркотики у него были изъяты, упакованы в пакет, который был опечатан печатью и снабжен пояснительной запиской, на которых все присутствующие поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица расписались. Обнаруженные в ходе обыска наркотические средства они с ФИО1 планировали разложить по тайникам на территории г. Пензы. 

Виновность подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что работает оперуполномоченным в ОБНОН ОГ и К УНК УМВД России по Пензенской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий поступила информация, что двое мужчин около дома № 100 по ул. Чебышева г.Пензы предположительно делают «закладки» с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации им 01.09.2017 года в утреннее время был осуществлен выход по вышеуказанному адресу, где вблизи дома № 100 по ул. Чебышева г. Пензы в земле был обнаружен сверток из изоленты желтых и зеленых цветов. Прибывшая следственно-оперативная группа в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут в присутствии двух понятых провела осмотр участка местности, в ходе которого был изъят обнаруженный им сверток из изоленты желтых и зеленых цветов. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов» и скреплен подписями участвующих лиц. В тот же день около 10 часов сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около дома № 10 по ул. Кулибина г. Пензы были задержаны подсудимые ФИО1 и ФИО2, которые были доставлены в здание УНК УМВД России по Пензенской области по ул. Пушкина, д. 28 г. Пензы. В ходе личного досмотра ФИО1 в принадлежащей ему сумке был обнаружен сотовый телефон «iPhone 7+», в котором имелась переписка с оператором интернет-магазина «...». В данной переписке был обнаружен адрес «закладки» с наркотическими средствами, изъятой около дома № 100 по ул. Чебышева г. Пензы.

Допрошенные в качестве свидетелей сотрудники ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №3 и Свидетель №4 показали, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 01 сентября 2017 года в 10 часов около дома № 10 по ул. Кулибина г. Пензы были задержаны подсудимые ФИО1 и ФИО2, которые были доставлены в здание УНК УМВД России по Пензенской области по ул. Пушкина, д. 28 г.Пензы. В служебном кабинете № в присутствии двух понятых, которым были разъяснены права, в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 50 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в сумке которого был обнаружен сотовый телефон «iPhone 7+» с перепиской, связанной со сбытом наркотических средств, с оператором интернет-магазина «...», где ФИО1 работал закладчиком. Также в сумке были обнаружены денежные средства в сумме 17 050 рублей, паспорт на имя ФИО1, 2 банковские карты «Сбербанка России». Все обнаруженное было упаковано в пакеты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. Затем был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что он совместно с ФИО2 занимается сбытом наркотических средств под сленговым названием «скорость» на территории г. Пензы через тайники (закладки). В период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в принадлежащей ему сумке были обнаружены и изъяты 5 гриппер-пакетов: в гриппер-пакете № 1 находилось двадцать пять свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «КРС 0,5»; в гриппер -пакете №2 находилось двадцать свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «КРБ»; в гриппер- пакете №3 находилось двадцать свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «КРС 0,3»; в гриппер пакете №4 находилось двадцать пять свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «Мука»; в гриппер пакете № 5 находилось двадцать свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «КРС 0,3». ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «скорость», которое он совместно с ФИО1 приготовил для дальнейшего сбыта на территории г. Пензы через тайники (закладки). После этого они с коллегами и ФИО2 проехали по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. С согласия ФИО2 в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия- данной квартиры. В ходе осмотра во внутреннем кармане куртки, висевшей в шкафу, было обнаружено: сверток из изоленты синего цвета, внутри которого гриппер-пакет, внутри которого гриппер-пакет, внутри которого: один гриппер-пакет с 25 гриппер-пакетами с веществом голубого цвета; второй гриппер-пакет с 25 гриппер-пакетами с веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано печатью. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. ФИО2 пояснил, что изъятое вещество является наркотиком, которое он совместно с ФИО1 приготовил для дальнейшего сбыта на территории г. Пензы через тайники (закладки). 

Допрошенный в судебном заседании Свидетель №1 показал, что 01 сентября 2017 года в утреннее время он решил заказать наркотическое средство «скорость». В его сотовом телефоне «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №, установлено приложение «...», через которое он на остановке «Больница Маяк» списался с оператором магазина «...» и в прайсе выбрал наркотическое средство «Синие кристаллы» весом 1 грамм на сумму 2 200 рублей, после чего он осуществил заказ. Ему пришло сообщение в приложении «...» с указанием «...» кошелька, на который необходимо положить денежные средства. Он через терминал в магазине рядом с остановкой оплатил заказанное им наркотическое средство. Через некоторое время ему пришло сообщение в приложении «...» от оператора «...» с указанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством: «Пенза Первомайский район южная Ферганская 53, рядом с домом увидишь место, как на фото (прикопан клад кр.Синий 1,0 в желто-зеленой изоленте»), и было фото забора и стрелка, указывающая на место, где лежит «закладка». Затем он добрался до указанного в смс-сообщении адреса, где у забора напротив дома № 53 по ул. Ферганская в г. Пенза копнул землю и увидел сверток из изоленты с полосами желтого и зеленого цветов, который положил в правый карман своей кофты. Когда он отошел от этого места примерно на 20 метров, его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел на ул. Пушкина д. 28 г.Пензы, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Из правого кармана кофты был изъят сверток из изоленты, который он забрал в тайнике-закладке. Сотрудники полиции данный сверток развернули. В нем находился гриппер-пакет с кристаллообразным веществом синего цвета. Из левого кармана его кофты был изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №, где находилась переписка в приложении «...» по заказу наркотического средства. Данное вещество он приобрел и хранил для дальнейшего личного употребления.

Допрошенный в суде Свидетель №5 показал, что 01 сентября 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут он, находясь в своей автомашине «Опель» на автомобильной стоянке около ТЦ «Мой» по адресу: 

<

...> «б», решил заказать наркотическое средство «скорость» для личного употребления. Данный наркотик он решил заказать через приложение «...», установленное в его сотовом телефоне. В приложении «...» он списался с оператором интернет магазина по сбыту наркотических средств- «...». После чего ему пришло смс - сообщение, в котором содержался прайс с ценами и весом наркотических средств. Из данного прайса он выбрал наркотическое средство «скорость» массой 1 грамм стоимостью 2 200 рублей. После чего в смс - сообщении в приложении «...» ему поступил номер «...» кошелька, на который было необходимо перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства. Затем примерно в 12 часов 25 минут он в ТЦ «Мой» через терминал на номер «...» кошелька перевел денежные средства в размере 2 200 рублей. После этого на его сотовый телефон поступило смс - сообщение: «Ваш заказ оплачен!» и адрес с местом закладки: г. Пенза, Первомайский район, южная, ул.Ферганская, 59, а также фото с изображением дома с местом закладки. Также в смс сообщении было указано: рядом с домом прикопан клад, кр синий 1 грамм, в желто-зеленой изоленте. После чего он на своей автомашине поехал по указанному адресу, где нашел «закладку» с наркотическим средством напротив дома № 59 по ул. Ферганская в г. Пенза. Примерно в 13 часов он забрал «закладку», положил ее в передний левый карман своих джинсов и пошел к своей автомашине, где был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в здание полиции по адресу: 

<

...>. Там в присутствии двух понятых сотрудник полиции провел его личный досмотр. Перед началом досмотра понятым и ему были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра в левом кармане джинсов у него был обнаружен сверток из изоленты, в котором находился гриппер-пакет с кристаллическим веществом голубоватого цвета. Также сотрудником полиции у него был изъят сотовый телефон «Айфон 5 S», в котором имелась переписка о приобретении наркотического средства в приложении «...». Обнаруженные объекты были изъяты, упакованы, опечатаны печатью и снабжены пояснительными записками, на которых все присутствующие расписались. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица также расписались. Заявлений и замечаний не поступило. 

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №7 показали, что 01 сентября 2017 года около 10 часов по просьбе сотрудников полиции они согласились участвовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, порядок производства осмотра места происшествия. Осматривался участок местности напротив дома № 100 по ул. Чебышева г. Пензы. Примерно в 1 метре от проезжей дороги в земле был обнаружен и изъят сверток желто-зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан, снабжен пояснительной надписью, на которой все присутствующие расписались. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Замечаний и заявлений не поступило.

Свидетели ФИО16 и Свидетель №8 пояснили, что 01 сентября 2017 года около 15 часов 30 минут они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры № дома 

<

адрес> г. Пензы. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, порядок производства осмотра места происшествия. В осмотре принимал участие проживающий в данной квартире подсудимый ФИО2. В жилой комнате был расположен шкаф, в котором висела мужская куртка темного цвета. Во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри которого был обнаружен гриппер-пакет с еще одним гриппер-пакетом, внутри которого два гриппер-пакета, на одном из которых был нанесен текст «25*0,5». Внутри данного гриппер-пакета находилось 25 гриппер-пакетов с веществом голубого цвета. На втором гриппер-пакете был нанесен текст «25*0,3». Внутри него также находилось 25 гриппер-пакетов только с веществом светлого цвета. ФИО2 рассказал, что это наркотики, которые он приготовил с целью последующего сбыта. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полиэтиленовый пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью, на которой все присутствующие расписались. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления также расписались. Замечаний и заявлений не поступило. 

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетелей Свидетель №12 и Свидетель №13 следует, что 01.09.2017 года около 11 часов их пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра. В одном из кабинетов УНК на ул. Пушкина в г.Пензе в их присутствии сотрудники УНК досмотрели ФИО1. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра. В ходе досмотра в сумке ФИО1 обнаружили сотовый телефон «iPhone 7+», в котором, как пояснил ФИО1, имеется переписка, связанная со сбытом наркотических средств, а именно переписка с оператором магазина «...», где ФИО1 работал закладчиком. Также в сумке были обнаружены в т.ч. банковские карты «Сбербанка России». Все изъятое было упаковано в пакеты, которые опечатали, снабдили пояснительными записками, на которых все расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались. После этого в другом кабинете в их присутствии был досмотрен ФИО2, в сумке которого были обнаружены 5 гриппер-пакетов: в гриппер-пакете № 1 находилось двадцать пять свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «КРС 0,5»; в гриппер -пакете №2 находилось двадцать свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «КРБ»; в гриппер пакете №3 находилось двадцать свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «КРС 0,3»; в гриппер пакете №4 находилось двадцать пять свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «Мука»; в гриппер пакете №5 находилось двадцать свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также фрагмент листа бумаги с текстом «КРС 0,3». Данные гриппер-пакеты вместе с содержимым были изъяты, упакованы в пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской на которой все расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались. Заявлений и замечаний не поступило (т.2 л.д. 152-154, 155-157).

Свидетель Свидетель №9 показал, что 01.09.2017 года в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в здание УНК по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого при личном досмотре незнакомого ему ранее ФИО4. Перед досмотром ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра у ФИО4 в левом переднем кармане джинсов был обнаружен сверток из изоленты желтого- зеленого цвета, внутри которого находился гриппер пакет, обмотанный бумагой, с кристаллообразным веществом голубого цвета внутри. Свидетель №5 пояснил, что данное вещество является наркотиком«Скорость», который он купил 01.09.2017 года через интернет - магазин «...» за 2200 рублей. В правом переднем кармане джинсов ФИО4 был обнаружен сотовый телефон марки «IPhon 5S», в котором была обнаружена переписка в программе «...» с ник-неймом «...», в которой имелся адрес - дом № 59 по ул. Ферганская г. Пензы. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты, которые были опечатаны печатью, заверены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором также все присутствующие лица расписались. Заявлений и замечаний не поступило. 

Свидетель Свидетель №10 пояснил, что 01 сентября 2017 года днем он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра незнакомого ему ранее Свидетель №1. В здании УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> ему и второму понятому были разъяснены права и порядок проведения досмотра. У Свидетель №1 в ходе личного досмотра в наружном кармане кофты был обнаружен сверток из изоленты, внутри которого находился гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета. Свидетель №1 пояснил, что данное вещество является наркотиком, которое он купил через интернет-магазин «...». В левом кармане кофты был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», в котором в приложении «...» была обнаружена переписка с ник-неймом «...», где был указан адрес: рядом с домом № 53 по ул. Ферганская г. Пензы прикопан клад. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты, которые были опечатаны, снабжены пояснительными записками, на которых все расписались. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Заявлений и замечаний не поступило.

В ходе проверки показаний ФИО1 на месте было установлено, что участок местности около дома № 100 по ул. Чебышева г. Пензы имеет координаты: 53 градуса 09 минут 56 секунд северной широты и 44 градуса 57 минут 47 секунд восточной долготы, участок местности около дома № 53 по ул.Ферганская г. Пензы имеет координаты: 53 градуса 10 минут 06 секунд северной широты и 44 градуса 57 минут 09 секунд восточной долготы, участок местности около дома № 59 по ул. Ферганская г. Пензы имеет координаты: 53 градуса 10 минут 08 секунд северной широты и 44 градуса 57 минут 06 секунд восточной долготы, участок местности, расположенный вблизи кафе «Грин Хаус» на трассе ФАД «Москва- Челябинск», 629 км, имеет координаты: 53 градуса 14 минут 40 секунд северной широты и 44 градуса 57 минут 04 секунды восточной долготы (т.1 л.д. 201-213). 

В ходе осмотра места происшествия 01.09.2017 года в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут напротив дома № 100 по ул. Чебышева в г.Пензе в 1 метре от проезжей дороги в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого и зеленого цветов (т.1 л.д. 19-22).

Согласно заключения эксперта № 1/1059 от 01.09.2017 года, данное вещество массой 1,006г. содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (РVР) (т.1 л.д. 224-225).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 01.09.2017 года, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут в квартире № дома 

<

адрес> в г. Пензе по месту проживания ФИО2 обнаружено и изъято: сверток из изоленты синего цвета, внутри которого гриппер-пакет, внутри которого гриппер-пакет, внутри которого: один гриппер-пакет с 25 гриппер-пакетами с веществом голубого цвета, второй гриппер-пакет с 25 гриппер-пакетами с веществом светлого цвета (т.1 л.д. 84-89).

Как следует из заключения эксперта № 1/1066 от 08.09.2017 года данное вещество (объекты 1-50) общей массой 21,623г. содержит в своем составе производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 - пирролидиновалерофенон (PVP) (т.2 л.д. 6-8).

01.09.2017 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 50 минут у ФИО1 в принадлежащей ему сумке обнаружено и изъято: банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № «Visa»; сотовый телефон Iphon 7+ в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Tele 2», с абонентским номером: № (т.1 л.д. 35-67).

Согласно протокола личного досмотра ФИО2 и находящихся при нем вещей 01.09.2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут в принадлежащей ФИО2 сумке обнаружено и изъято: 5 гриппер-пакетов, внутри каждого из которых находятся свертки из изоляционной ленты желто-зеленого цвета в количестве 110 штук (т.1 л.д. 68-70).

Согласно заключения эксперта № 1/1067 от 11.09.2017 года данное вещество (объекты 1-110) общей массой 45,452г. содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 - пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д. 248-250).

В ходе личного досмотра 1.09.2017 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 40 минут у Свидетель №5 в левом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят сверток, обмотанный зелено-желтой изолентой с гриппер-пакетом, обмотанным бумагой, с кристаллическим веществом голубого цвета внутри; в правом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят сотовый телефон Iphone 5S в белом серебристом корпусе (т.1 л.д. 110-113).

Согласно заключения эксперта № 1/1063 от 01.09.2017 года данное вещество массой 1,108г. содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) - пирролидиновалерофенон (РVР) (т.1 л.д. 239-240).

При личном досмотре 01.09.2017 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут у Свидетель №1 в правом кармане кофты обнаружен и изъят сверток из изоленты с гриппер-пакетом, с кристаллическим веществом внутри; также изъят сотовый телефон марки «Самсунг» белого цвета с чехлом и сим-картой № (т.1 л.д. 124-125).

Согласно заключения эксперта № 1/1062 от 01.09.2017 данное вещество массой 1,088 г. содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.061998г. №681 (с соответствующими изменениями)- пирролидиновалерофенон(РVР) (т.1 л.д.231-232).

Постановлением от 13.11.2017 года выделено в отдельное производство уголовное дело в отношении неустановленного лица, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1 (т.2 л.д.250-251).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (т.2 л.д. 23-35, 41-74, 77-81, 84-107, 110-119).

Согласно заключений комиссии экспертов № 1666-2 от 12.10.2017, № 1666-1 от 12.10.2017 ФИО1 и ФИО2 не обнаруживали на момент инкриминируемого деяния и не обнаруживают в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить их способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 и ФИО2 могут правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно могут самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 и ФИО2 не выявлено (т.2 л.д. 14-16, 20-21).

Суд признает вывод экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимые вступили в преступный сговор между собой и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Изначально, до совершения объективной стороны преступления, они договорились о совместном его совершении, с распределением ролей, согласно которым и действовали, выполняя каждый объективную сторону преступления. Подсудимые с целью незаконного сбыта наркотических средств получили от неустановленного лица оптовую закладку с наркотическим средством, часть которой по указанию неустановленного лица разложили по закладкам, а часть хранили по месту жительства и при себе с целью дальнейшего сбыта. Довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств подсудимые и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство было обнаружено в сделанных закладках, у подсудимого ФИО2 и по месту его жительства, и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Вид и размер наркотических средств определен согласно выводам экспертиз и Постановлений Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, данные о возрасте, состоянии здоровья и личности виновных, которые совершили особо тяжкое преступление, не судимы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, характеризуются по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области положительно, по месту бывшей учебы, месту жительства в г.Пензе и в р.Узбекистан ФИО1 характеризуется положительно, ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Также суд учитывает состояние здоровья матери ФИО2

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у них малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено, и наказание им следует назначать с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом изложенного исправление подсудимых суд признает невозможным без изоляции их от общества, с отбыванием наказания согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Применение к подсудимым дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом семейного и материального положения подсудимых, обстоятельств совершения преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, и назначить им наказание каждому по 5 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с 26 декабря 2017 года. Зачесть в срок наказания время нахождения их под стражей с 1 сентября 2017 года до 26 декабря 2017 года.

Меры пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежними – в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Вещественные доказательства: наркотические средства хранить в камерах хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» и ОП № 4 УМВД России по г. Пензе до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела, DVD-R диск, информацию из ПАО «Сбербанк России» хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон марки «Samsung», изъятый у Свидетель №1, хранить при уголовном деле №, сотовый телефон «Айфон 5 S», изъятый у Свидетель №5, хранить при материалах уголовного дела №, изъятые у ФИО1 банковскую карту и сотовый телефон Iphon 7+ передать его супруге ФИО20, остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий